691–694: LATERAN Synod, April 1060

In forming a judgment on simony (opposed already at the Council of Chalcedon, chap. 2 [*304], and in the *Canones Apostolorum* 30), from the tenth century on, a new and more serious consideration emerged: whether or not the ordinations of simoniacs were valid. Among those who denied the validity, the leader, without doubt, was Cardinal Humbert of Silva Candida, who exerted a great influence on Leo IX. On the other side, defending the validity, the most prominent was Peter Damian, who relied chiefly on the reasoning earlier used by Augustine in reference to the baptism of heretics. The documents of the popes on this problem are not consistent. Accordingly, the question to decide is whether the imposition of the hands in the reacceptance of simoniacs is only a rite of reconciliation (as presumably in *694) or a real ordination.

Ed. [*691–694]: L. Weiland: MGH Constitutiones et Acta publica imperatorum et regum (= Leges IV) I (Hannover, 1893), 550f. —[*691–693, repeated at the Lateran Synod of 1063]: MaC 19:899B–D, 1024D–1025A. —[*694]: MaC 19:906BC / HaC

6/I, 1063D–1064A, 1138E–1139B; 1068BC. —[*691 and 693; 694]: Gratian, *Decretum*, p. II, cs. 1, q. 1, c. 109f.; c. 107 (Frdb 1:401, 400).

Ordinations by Simoniacs

Dominus papa Nicolaus synodo in basilica Constantiniana praesidens dixit: (§ 1) Erga simoniacos nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus; sed iuxta canonum sanctiones et decreta sanctorum Patrum eos omnino damnamus, ac deponendos esse apostolica auctoritate sancimus.

(§ 2) De iis autem, qui non per pecuniam, sed gratis sunt a simoniaco ordinati, quia quaestio a longo tempore est diutius ventilata, omnem nodum dubietatis absolvimus: ita ut super hoc capitulo neminem deinceps ambigere permittamus. . . . Eos, qui usque modo gratis sunt a simoniaco consecrati, . . . in acceptis ordinibus manere permittimus. . . .

Ita tamen auctoritate sanctorum Apostolorum Petri et Pauli omnimodis interdiciamus, ne aliquando aliquis successorum Nostrorum ex hac Nostra permissione regulam sibi vel alicui assumat vel praefigat: quia non hoc auctoritas antiquorum Patrum iubendo aut concedendo promulgavit, sed temporis nimia necessitas permittendum a Nobis extorsit.

(§ 3) De cetero autem si quis hinc in posterum ab eo, quem simoniaco esse non dubitat, se consecrari permiserit, et consecrator et consecratus non disparem damnationis sententiam subeat, sed uterque depositus paenitentiam agat et privatus a propria dignitate persistat.